

## RISPOSTE AI QUESITI

### “Gasolio”

#### Disclaimer

*Le risposte ai quesiti che non attengono a chiarimenti sugli atti di gara, ma della normativa o con i quali si chieda di anticipare la verifica della sussistenza dei requisiti di qualificazione in capo ai richiedenti, non sono vincolanti per i concorrenti né per l'ente aggiudicatore e non comportano assunzione di responsabilità da parte di Toscana Aeroporti SpA.*

1) formuliamo la presente per avere chiarimenti in merito all'allegato 2 (cause di esclusione). Più precisamente, nell'allegato 1 non è prevista la possibilità di dichiarare l'assenza delle cause di esclusione per tutti i soggetti che compongono la ns. società, ma solo per i soggetti cessati e, ovviamente, per il firmatario.

Visto il periodo feriale e dunque di assenza, siamo pertanto a chiederVi se fosse possibile produrre un'autodichiarazione dove il firmatario dichiara per tutti i soggetti sopracitati l'assenza dei motivi d'esclusione in sostituzione di più allegati 2 intestati ai ridetti soggetti.

**Risposta: Sì, il Concorrente può presentare una dichiarazione unica, ai sensi del DPR 445/2000, a firma del Legale rappresentante o di soggetto munito dei necessari poteri, resa – per quanto a conoscenza del dichiarante - per conto di tutti i soggetti gravati dall'obbligo dichiarativo, come sopracitati. In detto caso, è necessaria l'indicazione dei nominativi per conto dei quali viene resa la dichiarazione e la stessa dovrà essere accompagnata da altra documentazione atta a identificare i nominativi dei soggetti sottoposti all'obbligo dichiarativo (ad esempio, la dichiarazione sostitutiva del certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A.).**

2) con la presente siamo a chiederVi chiarimenti in tema di trasporto del prodotto. Più precisamente, la scrivente Europam Spa si appoggia ad una società terza ( di cui Europam stessa detiene il 55% delle quote e la presidenza di entrambe è riconducibile allo stesso soggetto) per effettuare le consegne. Siamo, pertanto, a chiederVi se tale fattispecie è considerata come subappalto oppure no.

**Risposta: Sì, configurandosi comunque come società terza rispetto al concorrente.**

3) con la presente siamo a chiedere chiarimenti in merito ai drop di consegna. Stante le quantità indicate nel capitolato tecnico, sarebbe interessante sapere qual è la frequenza delle stesse.

**Risposta: La frequenza è una volta la settimana per scalo per 52 settimane all'anno. In casi eccezionali possono essere richieste due consegne.**

4) Formuliamo la presente per avere chiarimenti in merito al contributo ANAC da pagare. Sul disciplinare l'importo ammonta ad euro 140, mentre sul sito ANAC restituisce un contributo di 70 €. Quale dei due importi è corretto?

**Risposta:**

**Il contributo da pagare è pari a 140 euro. Tale importo sarà visibile anche sul sito ANAC a seguito di recepimento della rettifica richiesta.**

5) Con riferimento alla “Designazione di Fornitore conosciuto di Forniture d'Aeroporto” si chiede di sapere se gli addetti alla consegna del carburante (in sostanza quindi gli autisti degli autocarri muniti di cisterna) dovranno frequentare il corso cat. A3 oppure il corso cat. A10, stante che gli stessi hanno costi notevolmente differenti.

Risposta: Per quanto riguarda i corsi Security sono necessari i seguenti corsi:

1) cat A13 (per ottenere il TIA per persona fisica)

2) cat A10 (per la parte relativa al fornitore conosciuto di forniture di aeroporto)

Inoltre il Fornitore dovrà nominare un Responsabile della Sicurezza che abbia ottenuto un attestato di formazione Cat. A12bis o Cat. A12.

6) Il Legale Rappresentante può rilasciare una dichiarazione nel modello 2 per tutti i soggetti titolari di cariche dichiarando l'insussistenza delle cause d'esclusione ex art. 80 D.lsl n° 50/2016? Anche per altre gare a cui abbiamo partecipato, il Legale Rappresentante ha reso la dichiarazione per tutti i componenti del Consiglio di Amministrazione, per i membri degli organi con poteri di vigilanza e controllo, per il direttore tecnico, procuratori speciali e Rappresentante del socio unico, visto che diventa problematico causa ferie riuscire a rintracciarli in breve tempo per la firma del modello 2.

Risposta: Sì, il Concorrente può presentare una dichiarazione unica, ai sensi del DPR 445/2000, a firma del Legale rappresentante o di soggetto munito dei necessari poteri, resa - per quanto a conoscenza del dichiarante - per conto di tutti i soggetti gravati dall'obbligo dichiarativo, come sopracitati. In detto caso, è necessaria l'indicazione dei nominativi per conto dei quali viene resa la dichiarazione e la stessa dovrà essere accompagnata da altra documentazione atta a identificare i nominativi dei soggetti sottoposti all'obbligo dichiarativo (ad esempio, la dichiarazione sostitutiva del certificato di iscrizione alla C.C.I.A.A.,).